
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  

MEDIO NOVARESE 
SEDE: BORGOMANERO - Via Loreto 19 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 17 DEL 07/09/2015 
  

 

OGGETTO: nomina componente del Consiglio d’Amministrazione. 

 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 

18.00 nella sala delle adunanze; 

     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 

dell’8/06/1990, 

si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE nelle persone dei signori: 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Dr.ssa TINIVELLA Anna, Sindaco del 

Comune di Borgomanero, con l’assistenza del Segretario Fornara Dr. Giorgio, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Visconti Giancarlo 

X  2 AMENO Neri Roberto 

X  5 ARMENO Fortis Pietro 

 X 29 ARONA  

X  3 BOCA Puricelli Pierangelo 

X  3 BOGOGNO Donetti Piero 

X  3 BOLZANO NOVARESE Erbea Bruno 

X  40 BORGOMANERO Tinivella Anna 

X  8 BORGO TICINO Gallo Francesco 

X  6 BRIGA NOVARESE Vergani Daniele 

 X 6 CARPIGNANO SESIA  

X  18 CASTELLETTO TICINO Besozzi Matteo 

X  1 CAVAGLIETTO Lanaro Laura 

X  3 CAVAGLIO D’AGOGNA Regalli Fabrizio 

X  3 CAVALLIRIO Corona Claudio 

 X 1 COLAZZA  

X  2 COMIGNAGO David Piero Giuseppe 

X  3 CRESSA Tacca Gino 

X  5 CUREGGIO Barbaglia Angelo 

X  3 DIVIGNANO Zanotto Daniele 

X  5 DORMELLETTO Mora Clemente 

X  5 FARA NOVARESE Prolo Ennio 

X  6 FONTANETO D’AGOGNA Platini Maria Antonia 

 X 4 GARGALLO  

X  7 GATTICO Zonca Andrea 

X  8 GHEMME Temporelli Davide 

X  12 GOZZANO Biscuola Carla 

 X 10 GRIGNASCO  

X  8 INVORIO Piola Dario 

X  5 LESA Bertolio Augusto 

 X 4 MAGGIORA  

X  3 MASSINO VISCONTI Buzzi Angela 

X  5 MEINA Fagnani Giovanni 

 X 2 MIASINO  

X  4 NEBBIUNO Piaterra Elis 

X  4 OLEGGIO CASTELLO Norbiato Renzo 

X  3 ORTA SAN GIULIO Angeleri Giorgio 

 X 4 PARUZZARO  

 X 3 PELLA  

 X 3 PETTENASCO  

X  2 PISANO Iatrino Massimo 

X  3 POGNO Paracchini Maria Eliana 

X  4 POMBIA Grazioli Giovanni 

X  4 PRATO SESIA Massarotti Diego 

 X 9 ROMAGNANO SESIA  

 X 7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO  

 X 3 SIZZANO  

X  2 SORISO Monti Felice 

 X 6 SUNO  

X  9 VARALLO POMBIA Pilone Alberto 

X  4 VERUNO Pastore Gualtiero 



 

 

 

OGGETTO: nomina componente del Consiglio d’Amministrazione. 
 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Visto che occorre procedere alla nomina del nuovo componente del C.d.A. e ciò in 

esecuzione dell’art. 20 dello statuto del Consorzio; 

 

Visto che, sempre, ai sensi dell’art.20 comma 2° l’Assemblea con atto n° 8 del 21/07/2015 

ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature a componenti il 

C.d.A.; 

 

Visto che nei termini previsti dall’avviso sono pervenute n° 3 candidature e che 

l’Assemblea, con atto n° 16 del 07/09/2015 ha esaminato le suddette candidature ritenendole 

tutte ammissibili; 

 

Visto che, ora occorre dare corso alla nomina del componente del C.d.A. da effettuarsi per 

votazione palese per appello nominale a maggioranza delle quote di partecipazione dei 

Comuni presenti e di 1/3 dei Comuni presenti (art. 16 dello statuto); 

 

Dato atto dei seguenti interventi: 

Il Sindaco di Castelletto Sopra Ticino propone all’Assemblea la candidatura dell’Avv. 

Lombardo Gaetano, soprattutto per la sua capacità e professionalità, tenendo anche conto che 

la presente candidatura rispetterebbe anche quel principio di “territorialità” che di fatto è 

stato seguito per la nomina del Consiglio di Amministrazione. 

 

Il Sindaco di Ameno ritiene che il Consiglio di Amministrazione debba essere eletto non in 

base al “principio di territorialità” ma in base alla capacità delle persone; chiede quindi al 

Sindaco di Castelletto Sopra Ticino di garantire per il candidato proposto, non in base al 

“principio di territorialità” ma in base alle sua capacità professionali. 

 

Il Sindaco di Castelletto Sopra Ticino, come già dichiarato nel precedente intervento, 

dichiara di conoscere da anni l’Avv. Lombardo, che tra l’altro ha avuto in giovane età 

esperienza amministrativa di Assessore e che quindi oltre alla sua indiscussa capacità ha 

anche quella capacità di saper lavorare “in squadra”, come si addice per un componente di 

un Consiglio di Amministrazione. Inoltre, essendo indiscussa la sua capacità professionale di 

legale, ritiene che all’interno del Consiglio di Amministrazione, anche la sua capacità 

professionale sia più che utile. 

 

Il Sindaco di Gattico dichiara di conoscere personalmente l’Avv. Lombardo in quanto svolge 

la sua stessa professione e ne attesta la sua capacità non solo professionale, ma anche umana. 

Ricorda in proposito come l’Avv. Lombardo si impegni in ambiti sportivi e sociali nel nostro 

territorio. 

 

Il Sindaco di Varallo Pombia si dichiara esterefatto dalle dichiarazioni del Sindaco di Ameno 

circa il fatto che la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione debba essere 

fatta in base solo ed esclusivamente alle capacità dei candidati e non al principio della 

territorialità, quando, in sede di nomina del Consiglio di Amministrazione, il Sindaco di 

Ameno con altri suoi colleghi, nel proporre le candidature, aveva sostenuto proprio quel 

principio di territorialità che ora nega. 



 

Il Sindaco di Ameno, dichiarandosi rassicurato da quanto affermato dal Sindaco di 

Castelletto Sopra Ticino e di Gattico sulla persona dell’Avv. Lombardo, dichiara che 

appoggerà la suddetta candidatura. 

 

Terminata la discussione il Presidente dell’Assemblea dichiara che occorre dar corso alla 

votazione del componente del C.d.A. e a tal proposito ogni rappresentante l’Assemblea potrà 

esprimere le proprie preferenze scegliendo per la votazione un nominativo tra i nomi dei 3 

candidati. 

 

Dato corso alla votazione per appello nominale per la nomina del componente del C.d.A. e 

riscontrato il seguente risultato così come da prospetto allegato; 

 

Presenti n° 37 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 

portatori di n° 214 quote su n° 305 

maggioranza di voti e quote previsti dall’art. 16 dello statuto è la seguente:   - voti 13 

                                                                                                                   - quote 110 

 

Votanti n. 37 Comuni in rappresentanza di altrettanti Comuni consorziati  

 

Sig. LOMBARDO GAETANO                              voti n° 37  per quote n° 214 

 

 

Visto che il Sig. Lombardo Gaetano ha ottenuto la maggioranza di voti e il quorum previsti 

dall’art. 16 dello statuto e necessari per essere eletti il Presidente dell’Assemblea proclama 

eletto alla carica di componente del C.d.A. il Sig. LOMBARDO GAETANO.                       

 

 

D E L I B E R A  
 

- di nominare componente del Consiglio di Amministrazione il Sig. Lombardo Gaetano. 

 

 

Lo svolgimento dell’intera seduta coi singoli interventi dei membri dell’Assemblea è 

registrata su supporto informatico, consultabile quale documento.  

 

 

            IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA                                  IL  SEGRETARIO 

                          f.to Tinivella Dr.ssa Anna                                          f.to Fornara Dr. Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 3 4

COMUNE QUOTA

L
O

M
B

A
R

D
O

T
U

R
C

O

G
A

R
O

N
E

A
S

T
E

N
U

T
I

1 Agrate Conturbia 3 x

2 Ameno 2 x

3 Armeno 5 x

4 Arona 29

5 Boca 3 x

6 Bogogno 3 x

7 Bolzano Novarese 3 x

8 Borgomanero 40 x

9 Borgoticino 8 x

10 Briga Novarese 6 x

11 Carpignano Sesia 6

12 Castelletto Ticino 18 x

13 Cavaglietto 1 x

14 Cavaglio d'Agogna 3 x

15 Cavallirio 3 x

16 Colazza 1

17 Comignago 2 x

18 Cressa 3 x

19 Cureggio 5 x

20 Divignano 3 x

21 Dormelletto 5 x

22 Fara Novarese 5 x

23 Fontaneto d'Agogna 6 x

24 Gargallo 4

25 Gattico 7 x

26 Ghemme 8 x

27 Gozzano 12 x

28 Grignasco 10

29 Invorio 8 x

30 Lesa 5 x

31 Maggiora 4

32 Massino Visconti 3 x

33 Meina 5 x

34 Miasino 2

35 Nebbiuno 4 x

36 Oleggio Castello 4 x

37 Orta San Giulio 3 x

38 Paruzzaro 4

39 Pella 3

40 Pettenasco 3

41 Pisano 2 x

42 Pogno 3 x

43 Pombia 4 x

44 Prato Sesia 4 x

45 Romagnano Sesia 9

46 San Maurizio d'Opaglio 7

47 Sizzano 3

48 Soriso 2 x

49 Suno 6

50 Varallo Pombia 9 x

51 Veruno 4 x

COMUNE FAV. FAV. FAV. n.

TOT. QUOTE VOTANTI 214 0 0 0

TOT. COMUNI VOTANTI 37 0 0 0

VOTAZIONE MEMBRO CDA

pag. 1 di 1



 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 

deliberazione: 

 

�  è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  

 al   come prescritto dal D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Borgomanero, li  

 

    

                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

 
La presente delibera è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 16 dello 

Statuto. 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  

___________________. 

 

�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

�  Annullata per vizi di legittimità con provvedimento del __________ in data 

____________ 

 

 

 

Borgomanero, lì 

 

 

      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 


